
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 37Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

200,00; 339039=R$ 400,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 900855

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 397/2015; BENEFICIÁRIO: 
SÉRGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JÚNIOR; MATRÍCULA: 
5908316-2; FUNÇÃO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO COMO MEMBRO 
DE COMISSÃO, DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/201, PARA A CONSTRUÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DE ALTAMIRA; PERÍODO: 18/11/2015 A 20/11/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 900487
PORTARIA DE DIARIA Nº 398/2015; BENEFICIÁRIO: 
ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES; MATRÍCULA: 31785995/1; 
FUNÇÃO: COORDENADOR DE OPERAÇÕES; OBJETIVO: REALIZAR 
VISITA TÉCNICA EM VIVEIROS DE MUDAS DE COQUEIRO ANÃO 
EM TRACUATEUA; PERÍODO: 09/11/2015 A 20/11/2015; Nº 
DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: TRACUATEUA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 900488
PORTARIA DE DIARIA Nº 399/2015; BENEFICIÁRIO: 
CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA; MATRÍCULA: 
5828066; FUNÇÃO: CARGO DE CONFIANÇA 3; OBJETIVO: 
ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO COMO MEMBRO 
DE COMISSÃO, DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 
01/201, PARA A CONSTRUÇÃO DO ESCRITÓRIO REGIONAL 
DE ALTAMIRA; PERÍODO: 18/11/2015 A 20/11/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,0; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 900545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1668/2015-GAB/SEMAS            BELÉM, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº134450/2015/
AISC de 13 de Novembro de 2015.
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem da servidora BEATRIZ DE OLIVEIRA 
DA SILVEIRA, matricula 54184101/3, ocupante do cargo 
de Assessor Especial, com objetivo de participar do curso 
Internacional, realizado pela INTERPOL “Training on Fisheries 
Crime Investigations and Interagency Cooperation”, que ocorrerá 
nos dias 16/11 a 20/11/2015, na cidade de Natal/RN.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 900241

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1664/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Memorando nº 134148/2015/CONJUR;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio o servidor PEDRO 
HENRIQUE CASSEB PRADO, matrícula 54196084/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Consultoria 
Jurídica, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referente a 
1ª parcela do triênio 2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1665/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃ O, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 33435/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio o servidor JOSE 
ORINALDO MORAIS BARRETO, matrícula 3254810/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Diretoria de Fiscalização 
Ambiental, no período de 07/12/2015 a 05/01/2016, referente a 
2ª parcela do triênio 2007/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1666/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Adminis trativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 31189/2015;
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio o servidor 
MARINALDO ANTONIO GONCALVES, matrícula 86207/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de 
Transporte/Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no 
período de 03/11/2015 a 01/01/2016, referente ao do triênio 
2009/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 900587

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 897182, PUBLICADO NO DOE 
Nº. 33009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
ONDE SE LÊ:
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS 
HÍDRICOS
LEIA-SE:
DIRETORIA DE METEREOLOGIA E HIDROLOGIA

Protocolo 900861

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1669/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR: PARTICIPAR EM REUNIÃO TÉCNICA 
NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERIODO: 18/11/2015 - (½) DIARIA
SERVIDORES:
-57234782/1- ELINEUZA FARIA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
-57201647/ 1-WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5875730/ 3-LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 899801
PORTARIA Nº 1670/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
PARA VERIFICAR O ANDAMENTO DAS AÇÕES DO TAC, 
CELEBRADO ENTRE SEMAS E MPA  E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
DATA: 17 A 20/11/2015 (03 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-54192460/ 2-HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5921451/ 1-CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5109558/ 2-MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
-5654807/ 1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 900101

PORTARIA Nº 1673/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE NOVEM-
BRO 2015
OBJETIVO: COMO COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS, REFERENTE 
À PORTARIA Nº1554/2015-GAB/SEMAS DE 29/10/2015, 
PUBLICADO NO DOE 33033 DE 03/11/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 14/11 A 16/11/2015 (03) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5769310/3- ALCIDEA DOS SANTOS (GERENTE)
-57195129/1- SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 900337
PORTARIA Nº 1674/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E AGRICULTURA FAMILIAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 30/11 A 02/12/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57188913/2 - LUCIVALDO MAIA PONTES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 900464

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01677/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 12 (doze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 01311/2015-GAB/SEMAS de 21/09/2015, publicado no 
DOE 32977 de 23/09/2015 a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
REBECA  DE FATIMA 

MONTEIRO OLIVEIRA 
REITZ

57188118/ 2 2014/2015 04/01/2016 A 
15/01/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 900796

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 79059/COEMA/2015
Á
LUIZ ARAÚJO SALES
End: RUA LAURO SODRÉ, Nº 203, BAIRRO MILAGRE
CEP: 68.000-000 Castanhal - PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 277010/2007, o 
Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão de 
seus conselheiros, foi pelo conhecimento e provimento parcial 
do Recurso interposto por V. Sa., julgando procedente o Auto 
de Infração nº 537/2007 - DIFAU, lavrado contra LUIZ ARAUJO 
SALES, aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor 
de 7.501 (sete mil quinhentas e uma) UPF’s em observância 
aos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados do recebimento da presente notifi cação, nos 
termos dos arts. 115; 119, II; 120, II; 122, II; da Lei Estadual 
5.887/1995.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e que a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) 
dias, contados do recebimento desta notifi cação, importará no 
acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao dia, calculando 
cumulativamente sobre o valor do débito e sua imediata 
inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de acordo 
com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei Estadual n° 
5.887/95. Ademais, poderá ser feito pedido de parcelamento da 
multa imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados 
da ciência desta notifi cação.


